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Sammanfattning  
Att vara violinist ställer stora krav på den enskilde eftersom yrket för med sig betydande 
risker för att råka ut för arbetsrelaterad ohälsa. Syftet med denna uppsats är att undersöka hur 
violinlärare på musikhögskola i Sverige säger sig arbeta för att förebygga arbetsrelaterad 
ohälsa (ARO) hos violinstudenter och om detta sker på lärarens eget initiativ eller om 
lärarkollegiet arbetar efter en speciell metodik. Studien utgår från en hermeneutisk metod för 
att tolka kvalitativa intervjuer av violinlärare på musikhögskola. Resultatet visar på ett 
personligt engagemang hos de intervjuade lärarna vad det gäller att lära ut ergonomi i 
instrumentalundervisningen, men att det är upp till varje lärare att bestämma omfattning och 
djup på den ergonomiska kunskap som förmedlas till studenterna. Beroende på vilken 
violinlärare man har så kan det således vara stora skillnader på ergonomins tyngd i 
violinundervisningen. Detta innebär att violinstudenter inte ges lika förutsättningar för att 
undvika arbetsrelaterad ohälsa.  

Nyckelord: ergonomi, violinist, violin, arbetsskada, arbetsrelaterad ohälsa, musikhögskola, 
undervisning 
 

 

Abstract 
Being a violinist implies great demands on any individual since the profession brings 
considerable risks of work-related illnesses or injuries. This essay investigates how violin 
teachers in music colleges in Sweden are working in order to prevent work-related injury and 
illness among violin students and if this happens due to the teacher’s own initiative or if the 
college is working with a certain methodology. The study utilizes a hermeneutic method in 
order to interpret qualitative interviews with violin teachers at music colleges. The results 
show a personal commitment among the interviewed teachers when it comes to teaching 
ergonomics in instrumental teaching, but it is up to each teacher to decide the extent and 
depth of the ergonomic knowledge that is being passed on to the students. Depending on the 
violin teacher, there may be considerable differences in the ergonomic focus of the violin 
teaching. This means that violin students do not receive the same chances with regards to 
avoiding work-related illnesses or injuries. 

Keywords: ergonomics, violinist, violin, work-related injury, work-related illness, college of 
music, teaching 
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1 Inledning  
När jag pratar med andra musiker är det tydligt att dessa personer ofta både är intimt 
förbunden och intimt förknippad med sitt instrument. Det yrke man valt utgör i många fall en 
betydande del av såväl ens självbild som ens personliga identitet. Om man som musiker inte 
kan utöva sitt yrke på grund av arbetsrelaterad ohälsa (ARO) kan detta innebära stora 
negativa konsekvenser för den enskilde då man, förutom faktorer som värk och inkomst-
bortfall, även riskerar att en viktig del av ens identitet går förlorad. Att många musiker får 
hälsoproblem är inte förvånande eftersom både arbetsställningar och arbetsförhållanden 
knappast kan kallas idealiska på grund av obekväma arbetsställningar, statisk belastning, 
prestationsbaserad stress, hög ljudvolym, delvis osäkra arbetsvillkor i musikbranschen, långa 
repetitioner och föreställningar, prestationshets, liten möjlighet att påverka sin arbetssituation 
i exempelvis orkestrar (Kaladjev, 2000; Thiringer et al., 2003; Gross & Musgrave, 2020; 
Vaag et al., 2014; Olsson, 2022).  
 
Under 2019 fanns totalt endast 26 anmälda arbetsplatsolyckor och arbetssjukdomar bland 
musiker och däribland endast 8 anmälda arbetssjukdomar på grund ergonomiska belastnings-
faktorer (Arbetsmiljöverket, 2020). (Anledningen till att jag valt år 2019 som referens är för 
att sålla bort eventuella variationer i statistiken på grund av pandemin 2020–2022.) Denna 
siffra tycker jag verkar vara väldigt låg eftersom jag personligen känner tre musiker som fick 
så pass allvarliga problem i nacke/arm/rygg under år 2019 att de periodvis inte kunde utöva 
sitt yrke. I telefonsamtal med Musikerförbundet (2022) bekräftas denna bild att statistiken 
inte riktigt stämmer överens med verkligheten och att mörkertalet för ARO bland musiker är 
större än vad som visas i den offentliga statistiken. Enligt Musikerförbundet kan några 
förklaringar till denna diskrepans vara att många musiker har oklara anställningsförhållanden 
och därför inte vill/kan anmäla arbetsskada, att man som frilansande musiker inte vill 
uppfattas som ett problem och därigenom minska chanserna till fortsatta engagemang samt att 
man som musiker är van vid att ”bita ihop” och att försöka lösa saken på egen hand genom 
exempelvis påtvingad vila (Musikerförbundet, 2022).  

1.1 Mitt intresse för ämnet 
I en artikel i Svenska Dagbladet (Leonardz, 2004) hänvisas till en studie gjord av Institutet 
för Yrkes- och miljömedicin i Göteborg. I studien tittade man på olika hälsoproblem hos 
studenter vid Musikhögskolan i Göteborg under åren 1980–1995 såsom hörselproblem och 
muskoloskeletala problem. Det framkom bland annat att 43 procent av de violinister som 
utbildade sig haft ”problem av relativt kraftig karaktär” med muskler och/eller leder vilket 
hindrat dem från att spela sitt instrument under mer än två veckor (Thiringer et al., 2003,  
s. 16). I studien kan man även läsa att ”Den ökade risken för stråkmusiker att få värk i 
halsrygg och arm bör föranleda regelbundna screeningundersökningar av besvär och 
spelteknik på musikhögskolorna.” (Thiringer et al., 2003, s. 26). 
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Ovan nämnda studie intresserar mig på ett personligt plan eftersom jag själv fick arbetsskador 
under denna period efter violinstudier på Musikhögskolan i Göteborg och Wien – värk i 
muskler och leder gjorde att jag fick avsluta min karriär som violinist blott 21 år gammal. När 
mina hälsoproblem började var mina violinlärares rekommendationer att öva mig igenom 
smärtan och att arbeta ännu hårdare för att komma igenom problemen på andra sidan. När 
jag senare hade tvingats till operationer på grund av smärtorna tryckte lärarna på för att jag 
skulle skynda mig att komma tillbaka eftersom jag hade tappat så mycket tid som jag nu 
snabbt var tvungen att ta igen för att inte hopplöst hamna på efterkälken i min karriär.  
 

Denna hets gjorde att det tog tvärstopp för mig – både fysiskt och mentalt.  
 

Mitt liv hade sedan unga år varit uppbyggt kring att vara en utövande musiker och när jag 
inte kunde fortsätta med detta förlorade jag tyvärr också en betydande del av min identitet. 
Mycket har hänt sedan dess och jag har givetvis byggt upp ett ”annat” liv, men fortfarande 
finns det ett tomrum inom mig efter tiden som aktiv musiker som inte kan fyllas – oavsett hur 
mycket jag än försöker. Om mina violinlärare istället hade förmått att förmedla kunskap om 
hur man kan arbeta för att förebygga ARO och om de hade förstått att rehabilitering tar tid 
hade jag kanske kunnat fortsätta min karriär som violinist. Därför anser jag att det borde 
finnas incitament till att satsa på ergonomi redan under musikhögskoleutbildningar eftersom 
det då finns tid att åtgärda eventuella brister hos studenten vad det gäller ergonomi. Detta 
gäller även det psykologiska förhållningssättet i den prestationsbaserade tillvaro som många 
musiker rör sig i eftersom man i yngre år oftare är mer mottaglig för förändringar än i senare 
skeden av arbetslivet. 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att undersöka hur violinlärare på musikhögskolor säger sig 
arbeta för att förebygga arbetsrelaterad ohälsa (ARO) hos violinstudenter. 
 
För att uppnå syftet har följande forskningsfrågor formulerats: 
 

• Hur säger sig violinlärare på musikhögskola arbeta med ergonomi i den egna 
undervisningen för att förebygga ARO hos violinstudenter? 

• Uttrycker lärarna att det förbyggande arbetet mot arbetsrelaterad ohälsa sker 
gemensamt i lärargruppen eller är det upp till varje lärare individuellt? 

• Hur skiljer sig det förebyggande arbetet åt vad det gäller fysisk respektive mental 
ergonomi enligt lärarna? 

 
Min förhoppning är att denna uppsats ska bidra med kunskap om ämnet som kan ligga till 
grund för diskussioner bland lärare och annan personal på musikhögskolor och andra högre 
musikutbildningar om hur man kan lägga upp det pedagogiska arbetet med preventiva 
åtgärder för att förebygga ARO bland violinstudenter. 
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1.3 Begreppslista 
Alexanderteknik 
En alternativmedicinsk metod som bygger på att lära ut en medveten hållningsteknik. 
Alexanderteknik syftar till att medvetandegöra och förändra vanemässiga reaktioner i 
kroppen och kan exempelvis användas vid fysiska problem i rygg och nacke 
(Nationalencyklopedin, 2022).  
 
Arbetsrelaterad ohälsa (ARO): 
I uppsatsen har jag valt att använda mig av begreppet arbetsrelaterad ohälsa (förkortat ARO). 
Detta eftersom begreppet även väger in faktorer som försämrar hälsan men som inte behöver 
medföra att åkomman tekniskt sett kan klassas som en arbetsskada eller en arbetsrelaterad 
sjukdom. Jag anser dock att detta begrepp målar upp en tydligare problembild eftersom 
många violinister under sina karriärer dras med krämpor som hämmar dem i yrkesutövandet, 
men som inte nödvändigtvis omöjliggör själva yrkesutövandet. 
 
Angående belastningsbesvär skriver Arbetsmiljöverket på sin hemsida att:  
 

Det finns ett starkt samband mellan belastningsbesvär och förhållandena i arbetsmiljön. 
Belastningsbesvär uppkommer ofta i samband med tunga lyft, repetitivt arbete, obekväma, 
ansträngande och påfrestande arbetsställningar och arbetsrörelser. Högt arbetstempo och 
stress kan bidra starkt till utvecklingen av belastningsbesvär. _ _ _ Människan kan utföra 
och inta de flesta arbetsrörelser och arbetsställningar utan att ta skada av dem. Kroppen är 
byggd för rörelse och belastning och mår bra av det, så länge det finns variation i rörelserna 
och belastningen samt möjlighet att återhämta sig. Risken för besvär ökar vid arbete i 
kraftigt böjda, sträckta eller vridna arbetsställningar. _ _ _ Det blir svårare att hinna 
återhämta sig om rörelser upprepas ofta eller pågår under en längre tid och då ökar risken 
för besvär. När musklerna arbetar utan paus, och utan att det sker någon yttre rörelse, det 
som kallas statiskt muskelarbete, försämras blodflödet till musklerna och risken för 
belastningsbesvär ökar. (Arbetsmiljöverket, 2022) 

Detta utdrag tycker jag är intressant eftersom det på ett tydligt sätt beskriver många av de 
fysiska och mentala utmaningar som man ställs inför som violinist. 
 
Arbetsrelaterad sjukdom: 
Enligt Europeiska arbetsmiljöbyrån (2022) är arbetsrelaterad sjukdom en sjukdom som 
orsakas eller förvärras av arbetsplatsfaktorer.  
 
Arbetsskada:  
Enligt Försäkringskassan (2022) definieras en arbetsskada som: 
 

● en skada eller sjukdom som har uppkommit på grund av olycksfall eller på annat sätt 
orsakats av arbetet 

● en skada som har inträffat på väg till eller från arbetet. 
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● en smittsam sjukdom som har uppkommit på grund av smitta i arbetet, t.ex. i smitta 
vid sjukvårdsinrättning eller annat arbeta med att behandla, vårda eller ta hand om 
personer som är smittförande. 

 

I resonemangen i denna uppsats avser jag endast den första av dessa punkter vad det gäller 
begreppet arbetsskada. 
 
Ergonomi:  
Ordet ergonomi härstammar från grekiskans ergon (arbete) och nomia (kunskap; vetenskap) 
och är läran om människan i arbete och samspelet mellan människan och arbetsredskapen 
(Nationalencyklopedin, 2022). Man kan vidare dela in ergonomin i två olika inriktningar: en 
där maskinen/redskapet står i centrum och en där människan står i centrum (Kaladjev, 2000). 
I den sistnämnda inriktningen betonas den sociala delen av ergonomin vilket i högre grad 
väger in variabler såsom motivationens och den psykosociala miljöns betydelse. I denna 
uppsats förekommer båda inriktningarna.  
 
Holistiskt synsätt: 
Ordet holism kommer från det grekiska ordet holos som betyder hel eller total 
(Nationalencyklopedin, 2022) Ett holistiskt synsätt innebär att man ser människan som en 
integrerad enhet där de olika delarna – fysiskt, psykiskt, emotionellt, social och spirituellt – 
samverkar och där helheten av denna samverkan blir större än summan av de olika delarna 
var för sig. 
 
Hälsa och ohälsa:  
Enligt Socialstyrelsen (2022) definieras hälsa som ”fysiskt, psykiskt och socialt 
välbefinnande, och inte endast frånvaro av sjukdom eller skada” – ohälsa definieras som 
”brister i hälsa”. Enligt Folkhälsomyndigheten (2022) så definierar Världshälso-
organisationen WHO hälsa som ett tillstånd av fullständigt fysiskt, psykiskt och socialt 
välbefinnande 
 
Muskoloskeletal: 
Kroppens muskler, ben och brosk (Karolinska Institutet, 2022) 

1.4 Antaganden i denna uppsats 
I uppsatsen har jag gjort följande överväganden gällande allmänna antaganden: 
 

● att individer (lärare såväl som studenter) strävar efter att undvika ohälsa eftersom 
detta är suboptimalt för individens utveckling och välbefinnande. 

● att samhället strävar efter att undvika ohälsa enligt definitionerna ovan. Ohälsa 
innebär samhällsekonomiska kostnader i form av produktivitetsminskning, ersättning 
från socialförsäkring/ vård/rättssystem, minskade skatteintäkter med mera. Enligt 
Arbetsmiljöverket (2010) leder arbetsmiljöproblem och arbetsskador till betydande 
kostnader för samhället, men Arbetsmiljöverket påpekar också att en stor del av 
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kostnaderna bärs indirekt av exempelvis avtalsförsäkringar, arbetsgivare och inte 
minst av de individer som drabbas av skadorna. Några andra slutsatser som också 
nämns i rapporten är att det saknas uppgifter om väsentliga kostnadsposter, att det 
behövs förbättrad och utvidgad statistik och att det krävs utvidgad nationalekonomisk 
forskning för att kunna ge en heltäckande bild av storleken på de samhällsekonomiska 
kostnaderna. 

● att människan ses i ett holistiskt hälsoperspektiv vilket innebär att kropp, psyke och 
själ ses som en enhet. De olika delarna hänger ihop på många olika plan och kan 
därför inte separeras från varandra på ett sätt som är meningsfullt för denna uppsats. 
Denna helhetssyn innebär att jag exempelvis utgår från att mental stress kan ge 
fysiska problem likaväl som fysiska tillkortakommanden kan generera mentala 
problem. Jag gör heller ingen åtskillnad på besvärens ursprung i denna uppsats 
eftersom jag intresserar mig för det förebyggande arbetet. Jag utgår också ifrån att det 
som i slutändan är utslagsgivande för individens hälsa (och ohälsa) är summan av de 
stressorer som individen utsätts för i sin tillvaro.  

1.5 Uppsatsens disposition 

I kapitel 2 tecknas en bild av vad forskningen säger om vikten av ergonomi för violinister. 
Eftersom det har varit svårt att hitta tidigare forskning om det exakta ämnet och det fokus 
som jag har valt att skriva om så tar detta kapitel även upp uppsatser som handlar om hur 
musikstudenter beskriver situationen med ergonomi inom högre musikutbildning. I kapitel 3 
går jag igenom den valda teorin (hermeneutik) och i kapitel 4 redogör jag för metod och 
datainsamling. Kapitel 5 presenterar resultatet av intervjuerna och i kapitel 6 diskuterar jag 
mina slutsatser i jämförelse med den litteratur som använts i uppsatsen. 
 

2 Bakgrund  
I kapitlet går jag bland annat igenom instrumentallärarens betydelse och vikten av förebygg-
ande ergonomiska insatser. Jag tar även upp om violinist kan betraktas som ett riskyrke, 
instrumentallärarens betydelse, vikten av förebyggande ergonomiska insatser samt förslag på 
åtgärder för att förhindra ARO bland studenter. Detta följs av hur violinstudenter ser på 
ergonomi och deras erfarenheter av smärtproblematik samt frågan om det föreligger skillnad 
på i vilken utsträckning violinlärare undervisar i ergonomi. Kapitlet avslutas med en 
sammanfattning. 

2.1 Ergonomiundervisning på musikhögskolor  
Enligt Arbetsgivarverket (2022) handlar ergonomi om ”… förhållandet mellan människan 
och den fysiska, psykiska och sociala arbetsmiljön eller med andra ord, samspelet människa, 
arbetsuppgifter och den omgivande miljön”. För att kunna förebygga risker för ohälsa och 
olycksfall handlar det i hög grad om hur man planerar och organiserar arbetet och att man ser 
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till helheten. Det krävs således av den enskilde musikern att hen har en helhetssyn på 
utövandet och musicerandet för att få till stånd en god ergonomi både fysiskt och mentalt.  
 
För violinister finns det få ergonomiska hjälpmedel som kan åtgärda arbetsskador som redan 
har uppstått eftersom arbetsställningen och den fysiska belastningen till stor del är given av 
instrumentets utformning och arbetets art (Olsson, 2022). Man kan visserligen variera 
exempelvis hak- och axelstöd, men det viktigaste är att vara medveten om hur kroppen 
fungerar och att använda kroppen på ett så skonsamt sätt som möjligt under musikutövandet 
(Engquist & Olsson, 2020; Olsson, 2022). Genom att det endast finns begränsade möjligheter 
att använda sig av arbetshjälpmedel för att åtgärda ohälsa som redan har uppstått (Artist- & 
Musikerhälsan, 2022) så bör det därför finnas ett samhälleligt intresse i att försöka undvika 
ARO bland violinister.  
 
De flesta violinistutbildningar på musikhögskolor i Sverige har en eller flera obligatoriska 
kurser där ergonomi, hälsa och ohälsa tas upp (Ellerström, 2022; Löfdahl, 2022; Persson, 
2022; Hjertzell, 2022). Dessa kurser är på mellan 1–2 högskolepoäng och ingår ofta som en 
mindre del av ett annat ämne. Vissa musikhögskolor erbjuder också valbara kurser i 
ergonomi. Jag anser dock att dessa kurser inte kan ersätta direkt input från instrumental-
läraren eftersom denne dels ser studenten när hen aktivt utför uppgiften där input angående 
ergonomi behövs, dels att den starkaste pedagogiska bindningen i många fall finns just 
mellan instrumentallärare och student. Instrumentalläraren har därför ett betydande inflytande 
på studentens kunskap om hur man förebygger ARO och detta ansvar kan man inte bortse 
ifrån bara för att det finns andra kurser inom ämnet på utbildningen. 
 
På en av musikhögskolorna finns det en anställd Alexandertekniklärare som träffar eleverna 
på kandidat- och mastersprogram under en eller två terminer och håller då fyra workshops 
samt ger individuell feedback vid 2–3 tillfällen per termin (Olsson, 2022). Detta ger 
studenterna möjlighet att få skräddarsydd handledning i ämnet, men det finns ytterligare 
behov av utökade möjligheter till att hjälpa de studenter som så behöver. Alexanderteknik-
läraren berättar också att många studenter idag tränar fysiskt på egen hand och detta gör att de 
är mer öppna för förslag på nya sätt att förhålla sig till sin kropp. 

2.2 Tidigare forskning 

2.2.1 Violinist – ett riskyrke? 
Det tycks som om stråkmusiker är en speciellt utsatt grupp vilket torde ha ergonomiska 
grunder. Kaladjev (2000) hänvisar till olika rapporter och studier som efterlyser tidiga 
insatser av förebyggande karaktär och utvecklar sedan resonemanget med att ”Resultaten 
indikerar att besvären ofta utvecklas över tid vilket i sin tur innebär att åtgärder i princip 
borde sättas in så tidigt som möjligt.” (Kaladjev, 2000, s.41). Statisk belastning kan vara en 
central orsaksfaktor för uppkomsten av besvär och att denna statiska belastning kan ha 
fysiska såväl som psykiska orsaker. Undersökningar visar att statisk belastning kan vara en 
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orsak till besvär i rörelseorganen genom exempelvis rörelsebegränsad arbetsställning, 
repetitiva spelrörelser samt den muskelaktivitet som krävs för att hålla instrumentet i 
spelläge.  
 
Kaladjev (2000) ger exempel på undersökningar där en stor del (upp till 76%) av yrkes-
utövande musiker, musiklärare och musikstudenter lider av yrkesrelaterade hälsoproblem i 
rörelseorganen (Kaladjev, 2000, s. 3) och där över hälften av de tillfrågade stråkmusikerna 
haft besvär i nacke/skuldra, axel och eller arm under de senaste 12 månaderna (Kaladjev, 
2000, s. 20–21). Han betonar också att det rör sig om en mängd olika faktorer på olika nivåer 
och i olika tidsperspektiv som samverkar som sammansatta företeelser vid utvecklandet av 
yrkesrelaterade hälsobesvär och menar att: 
 

... den stora frekvensen av yrkesrelaterade besvär hos yrkesmusiker, musiklärare och musik-
studerande kan förklaras med det stora antalet faktorer som verkar/samverkar. Negativ fysisk 
och psykisk stress, som följd av en mängd faktorer av fysiskt, fysiologiskt, psykologiskt och 
socialt ursprung, leder till statisk belastning, som innebär en begränsning och inskränkning av 
de fysiologiska funktionerna och är en gemensam orsak till dessa besvär. Därmed kan man i 
verksamheten tala om en predisposition för utveckling av yrkesrelaterade besvär och ett behov 
av förebyggande åtgärder. (Kaladjev, 2000, s. 64–65)   

 
I en rapport från Yrkes- och miljömedicin i Göteborg (Thiringer et al., 2003) framgår 
samband i risken att insjukna i arbetsrelaterade hälsobesvär när man spelar ett instrument och 
att även valet av instrument samt i vilken utsträckning man exponeras tidsmässigt spelar roll. 
I rapporten betraktades de studenter som hade mer än 20 speltimmar per vecka som 
högexponerade. Det fanns en 2,2–2,4 gånger ökad risk för att få muskoloskeletala besvär om 
studenten hade en speltid på 20 timmar eller mer per vecka jämfört med de studenter som 
hade kortare speltid än 20 timmar per vecka. Rapporten fann också att det fanns en positiv 
korrelation mellan risken att få besvär med hörseln och exponering i form av speltid. Att 
spela mer än 20 timmar i veckan är något som många musikutövare gör under sitt yrkesliv 
vilket innebär att en stor andel aktiva musiker får anses vara högexponerade för arbets-
relaterade hälsorisker. Rapportförfattarna menar också att den ökade risken för stråkmusiker 
att råka ut för värk i armar och halsrygg gör att de därför kan benämna stråkinstrument som 
riskinstrument vad det gäller just dessa besvär. 
 
Något som violinister delar med andra musiker är utsattheten som kan uppstå när man 
frilansar. Vaag et al. (2014) beskriver den utsatta situation som många musiker hamnar i då 
de förutom att ”leverera” på sitt instrument förväntas vara bra på många andra saker: 
 

Musical talent is, unless remarkably exceptional, far from enough to maintain a 
successful freelance career. The musician needs to possess social and personal resources 
that serve as a potential buffer for stress as well as a set of skills that will proactively 
influence and adjust for the future demands of their often unstable work situation. In other 
words, a competent set of diverse skills is necessary to navigate through the chaos, where 
musical talent is important, but on its own not wholly sufficient. 
(Vaag et al., 2014, s. 217) 
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En osäker arbetssituation kan på sikt inverka negativt på hälsan. Internationell forskning 
pekar på problem som kan uppstå på grund av detta i kombination med den prestationspress 
som många musiker känner: 
  

Performing musicians have to face a number of physical, social and psychological challenges in 
order to thrive and adequately develop their musical career; these challenges place them at high 
risk for physical and psychological strain as well as ill health. Empirical research indicates that 
musicians and workers within the creative industries deal with a relatively high degree of 
occupational stress.  
(Vaag et al., 2014, s. 205–206) 

2.2.2 Statisk belastning 
Enligt Kaladjev (2000) kan problem med statisk belastning börja redan under utbildningen: 
musikhögskolestudenter som spelar ett musikinstrument mer än 7 timmar per vecka löper 
ökad risk för att utveckla besvär i halsrygg och skuldror jämfört med övriga högskole-
studerande. Störst risk för att utveckla dessa besvär verkar stråkmusiker ha och 77,3% av 
tillfrågade stråkstudenterna uppgav ha dessa problem i en undersökning.  
 
Thiringer et al. (2003) hänvisar till tidigare ergonomiska studier på stråkmusiker som har 
påvisat att nacke och armar är högt belastade hos stråkmusiker vilket stöder rapportens fynd 
med ökad incidens för skada i dessa kroppsdelar hos stråkmusiker. De musiker som hade 
violin eller viola som huvudinstrument uppvisade en fyrfaldig risk att insjukna i besvär från 
höger armbåge/underarm och dubbelt så hög risk att få besvär i nacke och höger skuldra 
jämfört med studenter som hade piano som huvudinstrument. Dessa besvär hade uppträtt 
sedan inskrivningen vid Musikhögskolan och avsevärt hindrat studenten från spelande. Det 
framkom också att 43% av de tillfrågade stråkinstrumentstudenterna någon gång under 
studietiden hade haft så pass stora besvär från muskler och/eller leder att de inte hade kunnat 
spela under mer än två veckor.  

2.2.3 Instrumentallärarens betydelse 
Instrumentallärare har både en betydelsefull roll och en direkt påverkan på studentens 
kunskap vad det gäller det musikaliska utövandet. Eftersom man arbetar nära varandra med 
såväl yttre (spelteknik) som inre (musicerande) faktorer så sker en stor del av 
kunskapsöverföringen via instrumentalläraren och relationen lärare–student blir därför i 
många fall mycket betydelsefull. Läraren får således en central roll i studentens kunskaps-
inhämtning och fungerar både som lärare och mentor men tjänar också som förebild och 
guide in i yrkeslivet. Kaladjev (2000) menar att denna så kallade skråtradition (mästare–
lärling) är intressant både ur pedagogisk och ergonomisk synvinkel genom risken finns att det 
blir ett överdimensionerat fokus på lärarens/mästarens roll. Detta kan medföra att lärarens 
eget förhållningssätt till ergonomi/fysionomi/kultur automatiskt överförs till studenten utan 
vidare reflektion och individanpassning. 
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2.2.4 Vikten av förebyggande ergonomiska insatser  
Vad det gäller vikten av tidiga insatser i förebyggande syfte att undvika ARO resonerar 
Kaladjev (2000) kring behovet av ergonomiundervisning under studietiden:  
 

Mot bakgrund av den ovannämnda frekvensen av besvär och de ergonomiska målen att 
förbättra säkerhet, produktivitet och tillfredsställelse kan man problematisera de nuvarande 
förhållandena i framför allt studieverksamheten. Förutsättningarna för ett ergonomiskt tänkande 
i musikutbildningen/musiklärarutbildningen/musikundervisningen blir då särskilt viktiga. Att 
analysera hur faktorer med fysiskt, fysiologiskt, psykologiskt och socialt ursprung samverkar i 
början av musikutövandet samt utvecklingen av de instrumentala färdigheterna framstår således 
som en intressant arbetsuppgift. (Kaladjev, 2000, s. 4) 

 
och fortsätter senare resonemanget med: 
 

Behovet av förebyggande åtgärder är förbundet såväl med besvärens förekomst och utbredning 
som med verksamhetens motiv, mål och villkor, vilket till lika delar är en ergonomisk som en 
musikpedagogisk fråga. Som följd av allt detta torde relevansen för musikutbildning, 
musikundervisning och speciellt musiklärarutbildning vara uppenbar. (Kaladjev, 2000, s. 91) 

 
Även Thiringer et al. (2003) menar att den ökade risken för stråkmusiker att råka ut för värk i 
armar och halsrygg borde föranleda regelbundna screeningundersökningar av såväl besvär 
som spelteknik. Författarna menar att detta bör ske redan under utbildningstiden för att kunna 
fånga upp de studenter som ligger i riskzonen för att drabbas av ARO.  

2.2.5 Förslag på åtgärder för att förhindra arbetsrelaterad ohälsa 
Vid muskoloskeletal värk har det visat sig att styrketräning är gynnsamt för att undvika nack- 
och skulderbesvär och därför borde detta, i kombination med ergonomisk undervisning, 
erbjudas samtliga musikstudenter (Thiringer et al., 2003). Vidare bör de som övar många 
timmar ges upprepad information om vikten av att lägga in fysisk träning i syfte att förebygga 
och/eller lindra muskoloskeletal värk.  
 
Thiringer et al. (2003) redovisar också att en stor andel av stråkinstrumentstudenterna upp-
visade hörselbesvär (35%) vilket främst bestod av besvär med tinnitus (21%). Sambandet 
mellan antalet speltimmar och hörselbesvär påvisar att det är viktigt att försöka minska 
ljudexponeringen över tid för att minska riskerna. Detta kan man göra genom att:  
 

● minska speltiden 
● ändra spelteknik eller använda teknologi (exempelvis medhörningsteknik) som 

minskar ljudnivåexponeringen  
● musikern använder personlig skyddsutrustning (hörselskydd) 

 

Det finns dock problem med de två första alternativen både ur musikalisk (mindre tid att öva 
kan leda till sämre prestation) och upplevelsemässig (förstärkning ger annorlunda klang) 
synpunkt vilket i många fall gör att den personliga skyddsutrustningen kvarstår som det enda 
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realistiska alternativet. Hörselskydd ger å sin sida ofta en förvanskad ljudbild vilket riskerar 
att påverka det musikaliska utförandet negativt. Gällande förebyggande av hörselproblem 
förespråkar författarna att man bör göra ljudexponeringsmätningar till ett rutininslag i 
musikaliska verksamheter för att frågan om ljudexponeringsrisker ska komma upp till 
diskussion på regelbunden basis. 

2.3 Övrig litteratur 
Under denna rubrik presenteras kandidatuppsatser som på olika sätt berör ämnet ergonomi i 
instrumentalundervisning. 

2.3.1 Studenters syn på ergonomiundervisningen 
Andermo (2016) beskriver hur ämnet ergonomi hanteras inom högre musikutbildning. I 
uppsatsen intervjuas fyra studenter på musikhögskolor om deras upplevelse av ergonomi och 
hur de beskriver att deras ergonomiska situation har varit under studietiden. I diskussionerna 
framkom att det både fanns behov av att göra ergonomin mer överskådlig och greppbar och 
att musikutbildningarna även behöver klargöra sina ergonomiska strategier. Meyer-Lie 
(2019) beskriver hur de studenter som bara fick tips och råd från instrumentalläraren på de 
enskilda lektionerna också gärna skulle ha haft ytterligare information om ergonomiska 
förhållningssätt och tyckte att ergonomisk undervisning borde varit en större del av 
utbildningen. 
 
Bland studenterna i Andermos (2016) uppsats hade alla läst en obligatorisk ergonomikurs i 
början av sin utbildning, men utöver detta var variationen stor både i vilken omfattning och i 
vilken undervisning de kommit i kontakt med ämnet ergonomi. Författaren tycker det är 
anmärkningsvärt att den enda möjligheten till fördjupning i ergonomi ligger i en valbar kurs 
och antyder att det från skolledningens håll inte verkade finnas ett tydligt fokus på ergonomi 
som ett betydelsefullt kunskapsområde. Bland studenterna verkar också upplevelsen av 
ergonomiundervisningen mynna ut i två olika förhållningssätt till begreppet ergonomi: ett 
synsätt där ergonomi är något man tillför befintlig kunskap (för att bättre kunna utföra något 
eller för att slippa smärta) och ett annat synsätt där ergonomi ses som en integrerad kunskap 
(i allt man gör och lär sig).  

2.3.2. Smärtproblematik hos violinstudenter  
Meyer-Lie (2019) skriver om att violinister i hög utsträckning drabbas av smärtproblematik 
och att det finns en hög prevalens för smärta i nacke, skuldra, arm och handområden. Flera av 
studenterna kände en stor stress eftersom de upplevde att studierna ställde höga krav på dem. 
De faktorer som utlöste mest stress bland studenterna var bland annat styckets svårighetsgrad, 
prestationskrav, koncentrationskrav och den allmänna anspänningen med att spela. Vid 
framförande av svårare stycken blev det större fokus på att klara av det motoriska och därför 
blev kroppshållningen ibland lidande. Dessa prestationskrav påverkade studenterna negativt 
och medförde att de stundtals ignorerade kroppens varningssignaler vad gällde smärta. Denna 
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ignorans av den egna smärtproblematiken visade sig ha kvardröjande negativa konsekvenser 
och vissa studenter som trodde att smärtan skulle gå över av sig självt upplevde att smärtan 
visserligen blev bättre under en period, men att problemen sedan kom tillbaka. Smärtan 
gjorde också att en del av studenterna hade svårt att genomföra vardagliga aktiviteter (som 
exempelvis bilkörning) på grund av de koncentrationsproblem som hade uppkommit på 
grund av smärtan. Studenterna upplevde även att smärtan hindrade deras sociala umgänge 
samt hade en allmänt negativ inverkan på deras studier. Konsekvenser som mental trötthet 
och nedstämdhet på grund av smärta verkade också vara vanliga. 

2.3.3 Violinlärarens förmåga att lära ut ergonomi  
Enligt Karp (2011) bör läraren alltid utgå från den enskilde studenten för att kunna undervisa 
ur ett ergonomiskt perspektiv. Vidare menar författaren (Karp, 2011) att undervisningen 
kräver både kunskap om såväl som medvetenhet inom ergonomi hos läraren. Läraren tycks 
utgöra en central och viktig utgångspunkt i en ergonomiskt grundad undervisning eftersom 
läraren både påverkar såväl de ramfaktorer som den information som hen för vidare till 
studenten. Enligt informanterna verkade dock inte kunskap gällande ergonomi hos lärarna 
vara en självklarhet eftersom vissa lärare inte såg frågor som rörde ergonomi som något av 
vikt (Karp, 2011).  
 
Karp (2011) betonar också vikten av att som pedagog kunna förmedla och prioritera kvalitet 
framför kvantitet samt att anpassa undervisningen efter studentens unika fysiologiska och 
psykologiska förutsättningar. En alltför hög mental press kan resultera i en negativ känsla för 
studenten (som till exempel rädsla för att spela fel) vilket i sin tur kan medföra i en onödig 
fysisk anspänning hos studenten. Lärare behöver därför även ha kunskap om vad som händer 
hos en student om man pressar denne för hårt samt ge tid till studenten att låta den fysiska 
automatiseringen få ta den tid som behövs för att studenten ska kunna tillgodogöra sig 
materialet. En annan aspekt är att ett traditionellt undervisningssätt (mästare–lärling) kan 
innebära problem om läraren exempelvis ger samma fingersättning till alla sina studenter 
istället för att individanpassa fingersättningen efter individen. Därför är det viktigt att läraren 
anlägger ett helhetsperspektiv vad det gäller både de fysiska och de mentala aspekterna för att 
förstå hur man bäst arbetar med just denna individ för att få studentens personunika variabler 
att samverka på ett optimalt sätt.  
 
De 5 musikhögskolestudenterna som beskrivs av Meyer-Lie (2019) framhöll alla hur viktig 
pedagogens roll och hens ergonomiska kunnande var för att studenterna skulle lära sig att 
undvika smärta eller skada. Pedagogen sågs som en viktig länk för att exempelvis korrigera 
hållning och påpeka felaktiga rörelsemönster och speltekniker. Pedagogens kunskap visade 
sig vara en viktig del både i hur studenterna planerade sitt övande och hur de hanterade 
eventuell värkproblematik. Det visade sig också att vissa lärare tjänade som levande exempel 
på hur de själva gjorde för att undvika hälsoproblem med kropp och psyke vilket studenten 
senare kunde använda som utgångspunkt vid diskussioner angående sitt eget välbefinnande. 
Tre av studenterna uppgav att de hade bytt lärare under utbildningen för att få en lärare som 
lade mer fokus på ergonomi. I en annan uppsats (Andermo, 2016) framstod instrumental-
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lärarnas roll i sammanhanget som otydlig då två av informanterna överhuvudtaget inte hade 
undervisats i ergonomi av sina instrumentallärare medan de två andra informanterna endast 
hade haft vissa ergonomiska inslag i instrumentalundervisningen. 

2.4 Sammanfattning  
Den litteratur som jag har tagit del av tycks vara överens om följande punkter vad det gäller 
sambandet mellan övande och risken för ARO: 
 

● att violinspelande medför ökade risker för att råka ut för ARO 
● att det finns ett positiv korrelation mellan antalet spelade timmar per vecka och 

förhöjd risk för ARO 
● att studenter ansåg att smärtor och skador var ett stort problem som påverkade dem i 

flera olika aspekter såväl i violinspelet som i vardagliga situationer  
  

 
Vad det gäller ergonomi i instrumentalundervisningen så lyfter litteraturen fram några viktiga 
punkter:  
 

● vikten av förebyggande ergonomiska åtgärder under studietiden 
● att ergonomiundervisningen i flera fall har varit bristfällig under musikutbildningar 
● att det verkar finnas en önskan bland instrumentalstudenter om ökad medvetenhet runt 

ergonomi och att ha ämnet ergonomi som en mer integrerad del inom högre 
musikutbildningar 

● undervisning ur ett ergonomiskt perspektiv bör individanpassas efter studenten 
● att ergonomi bör ses i ett helhetsperspektiv och innefatta både fysisk och psykisk 

hälsa 
 
En övervägande del av litteraturen som studerats i denna uppsats pekar dels på de olika hälso-
mässiga risker violinspelande innebär och dels belyser den ett behov av ett ökat ergonomiskt 
fokus i violinundervisningen. Ett rimligt antagande är därför att det borde finnas goda skäl till 
att arbeta aktivt med förebyggande ergonomiska åtgärder mot ARO redan under studietiden. 
Jag har inte hittat någon litteratur som har efterfrågat mindre fokus på ergonomi inom högre 
musikundervisning. Det hade varit intressant att ta del av tankar från författare som motsatte 
sig tanken att öka medvetenheten om ergonomi under studietiden för att försöka förstå om det 
fanns hållbara argument för detta och för att få ett bredare spektrum av åsikter inom tidigare 
forskning.  
 

3 Teori   
Enligt Thurén (2019) handlar vetenskap om att komma fram till en sanning samtidigt som 
vetenskapen (och därmed sanningen) ständigt utvecklas. Hur ska man då närma sig fråge-
ställningen för den här uppsatsen på ett sätt som bäst klarar av att besvara frågeställningarna 
genom att förstå meningen bakom informanternas ord på ett djupare plan? I detta kapitel går 
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jag igenom den teoretiska kontext som tjänar som utgångspunkt för att förstå och tolka 
materialet i denna uppsats 

3.1 Hermeneutik 
Jag har valt att bygga teorin i min uppsats på en hermeneutisk grund. Hermeneutiken är en 
tolkningslära som bygger på inkännande och empati som kunskapskälla vid sidan av empiri 
och logisk analys. Det gäller således att lyssna bakom orden. Det är viktigt att ha förförståelse 
för ämnet och även inse att man som tolkare alltid utgår från den egna förförståelsen. Detta 
innebär att verklighetsbilden man använder som filter är påverkad av ens tidigare erfarenheter 
(Thurén, 2019). 
 
Inom hermeneutiken finns det tre huvudinriktningar: 
 

● den existentiellt inriktade hermeneutiken: här betonas att förförståelsen – med andra 
ord forskarens egna upplevelser av det som skall studeras – är viktig. 

● misstankens hermeneutik: här finns en tanke om att orden i sig kan avslöja en hel del 
information. Genom att ge särskild akt på de ord som används i texten så kan man dra 
vissa slutsatser från materialet. 

● allmän tolkningslära: här är förståelsen (och således inte själva förklaringen) av 
textens budskap som är det centrala.  
(Westlund, 2009) 

 
I denna uppsats har jag valt att använda mig av alla de tre huvudinriktningarna eftersom detta 
ger möjlighet till en mer heltäckande bild av materialet än om jag endast hade använt mig av 
en av dessa inriktningar.  

3.2 Tolkning 
Enligt hermeneutiken ska författaren övertyga läsaren om att ens tolkning av materialet är 
trovärdig och att tolkningen även har utmanats under arbetets gång. Materialet ska också vara 
av sådan art att informanterna haft utrymme att lägga ut texten utan att intervjuaren har styrt 
för hårt. Det är med andra ord textens kärna eller inneboende intention som ska eftersökas. 
För att en hermeneutisk tolkning ska anses vara rimlig ska textdelarna i det empiriska 
materialet harmonisera med helheten i materialet (Kvale & Brinkmann, 2014; Westlund, 
2009). 
 
Det gäller också att ta sig an uppgiften med ett öppet sinnelag: 
 

En genuint nyfiken hållning inför det empiriska materialet, med den egna förförståelsen 
medvetandegjord, ökar forskarens möjligheter att se vad texten erbjuder. Ett lyssnande 
förhållningssätt handlar om att inte överösa det empiriska materialet med frågor – det är 
själva texten som ska tala till forskaren. Med en öppen inställning kan forskaren låta sig 
ledas i en oväntad riktning utan att förskräckas över att de ursprungliga forsknings-
frågorna överskrids, fördjupas eller kompletteras. (Westlund, 2009, s. 72) 
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Genom att låta texten föra frågeställaren istället för tvärtom så anser jag att möjligheterna för 
en rättvis tolkning av det insamlade materialet ökar. 

3.3 Den hermeneutiska spiralen 
Den hermeneutiska spiralen är en teknik för att närma sig textens egentliga mening och 
innebörd. Genom att återvända till materialet flera gånger och utvärdera detta med nyvunnen 
kunskap om helheten så sker en process där ”förståelsehorisonten förändras i harmoni med 
förändringar i kunskapsprocessen” (Ödman, 2007, s. 105). Målet är att samförståndet mellan 
de olika delarna så småningom ska utmynna i en tolkning som saknar logiska motsägelser. 
 
Enligt Kvale och Brinkmann (2014) är syftet med en hermeneutisk tolkning att få en giltig 
och gemensam förståelse av en text. Till hjälp för detta finns det flera viktiga rättesnören att 
hålla sig till och några av dessa har varit viktiga för denna uppsats: 
 

● den hermeneutiska spiralen innebär att den tolkning man gör av textens olika delar 
ställs mot helheten. Genom att stegvis erhålla en djupare förståelse för texten återgår 
man så till delarna för att sedan återvända till helheten och så vidare och på detta sätt 
växer en djupare förståelse för texten fram. Tolkningen av texten kan avslutas när 
man har kommit fram till ett inre sammanhang i texten (en god gestalt) som inte 
längre har några logiska motsägelser. 

● texten ska betraktas som autonom (med andra ord förstås utifrån sin egen 
referensram). 

● tolkaren av texten ska ha god kunskap om textens tema. Genom att ha egna 
erfarenheter av arbetsskador som violinist så har jag en god insikt i vad detta kan 
innebära vad det gäller områden som hälsa, karriär, personlig identitet med mera.  

● det finns inte någon förutsättningslös tolkning av en text eftersom uttolkaren aldrig 
helt kan gå utanför den egna förståelsetraditionen. Således blir tolkningen alltid 
personligt färgad och det gäller att inse att ens personliga erfarenheter inte får skugga 
materialet och ta över eller påverka texttolkningen i alltför hög grad. 

 
Genom att använda mig av hermeneutik som teoretisk metod vill jag utforska frågeställning-
arna ur ett förutsättningslöst perspektiv genom att låta informanternas utsagor passera genom 
den hermeneutiska spiralen tills dess att en djupare förståelse för de intervjuades utsagor har 
växt fram. Valet av teori ledde fram till den metod och de metodval som jag redogör för i 
nästa kapitel. 
 

4 Metod och datainsamling 
Kapitlet innehåller en översikt av de överväganden jag har gjort gällande urval av 
intervjupersoner, intervjumodell, analysmetod, forskningsetik och reliabilitet/validitet samt 
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funderingar runt min egen bias. Jag diskuterar skillnaden mellan att undersöka forsknings-
frågorna inifrån (emic) och utifrån (etic) (Rogoff, 2003; Nettl, 1983) och även risken att det 
kan finnas svar på intervjufrågorna som anses vara mer accepterade ur samhällets synvinkel. 

4.1 Urvalet av intervjupersoner 
För att undersöka uppsatsens frågeställning intervjuades tre violinlärare från de klassiska 
utbildningarna vid musikhögskolor i Sverige. Urvalet skedde på så sätt att samtliga violin-
lärare på musikhögskolor kontaktades via mejl – ingen hänsyn togs till faktorer såsom kön/ 
ålder/undervisningserfarenhet eftersom detta inte var relevant för frågorna i denna uppsats.  
 
Jag hade som mål att intervjua fyra lärare för uppsatsen, men dessvärre var det svårt att få 
lärare att ställa upp för en intervju trots upprepade kontaktförsök från min sida. Jag blev inte 
förvånad över detta eftersom många säkert har fullt upp med annat, men jag blev ändå 
förvånad över att en övervägande majoritet av de tillfrågade lärarna valde att inte ens svara på 
mina förfrågningar. 

4.2 Intervjumodell 
Jag använde mig av en halvstrukturerad kvalitativ intervjuform i denna uppsats. Enligt Kvale 
och Brinkmann (2014) omfattar den halvstrukturerade intervjun en rad teman och förslag till 
frågor men ger även möjlighet att skräddarsy frågornas form och ordning beroende på de 
intervjuades berättelser. Vidare kan man följa upp svaren med nya frågor om detta fördjupar 
förståelsen för ämnet. Intervjuerna bestod av bestämda frågor samt personliga följdfrågor då 
det behövdes.  Den halvstrukturerade intervjumodellen ger en bra avvägning mellan struktur 
och flexibilitet vilket gav mig möjlighet att ringa in undersökningens kärnområde. Några av 
kännetecknen för den halvstrukturerade intervjumodellen är att: 
 

● samma grundfrågor ställs till alla som intervjuas 
● frågorna är öppna 
● ungefär lika lång intervjutid avsätts för varje informant 
● eventuella följdfrågor som kommer upp under intervjun följs upp under intervjun 

 

(Bryman, 2011) 
 
Innan intervjun skickade jag ut frågorna till lärarna (bilaga 1) för att de skulle kunna 
förbereda sig inför intervjun och för att skapa förutsättningar för ett avslappnat 
intervjuklimat. Jag bad även lärarna att inte diskutera frågeställningen med kollegor innan 
intervjuerna för att minska risken att de skulle påverka varandra eller tala sig samman inom 
informantgruppen.  



20 

4.3 Intervjuerna 
Intervjuerna skedde fysiskt i de fall det var möjligt då detta gav mig större möjlighet att skapa 
en förtrolig och avslappnad intervjuatmosfär och bättre möjligheter att avläsa nyanser i 
intervjusvaren. En intervju skedde digitalt eftersom intervjupersonen befann sig på annan ort. 
Det ideala hade varit att genomföra alla intervjuerna på exakt samma sätt, men jag tror inte 
att de olika genomförandesätten påverkade resultatet i intervjuerna nämnvärt. Samtalen under 
intervjuerna blev dock bitvis lite annorlunda beroende på sättet som intervjun utfördes på: när 
den skedde på plats blev det mer interaktion och mer dialog i samtalet medan när intervjun 
skedde via dator så blev det istället ett ökat fokus på det centrala innehållet genom att det 
förekom färre avbrott i samtalet.  

4.4 Analysmetod 
Bearbetningen av intervjumaterialet genomfördes med inspiration från hermeneutiskt 
tänkande kopplat till en induktiv ansats.  
 
Intervjuerna spelades in och jag lyssnade sedan igenom dem igen efter några dagar för att 
återuppleva dem med ett öppet sinne. Därefter transkriberades intervjuerna och en del småord 
och ovidkommande resonemang redigerades bort. Intervjuerna lästes igenom flera gånger för 
att, via den hermeneutiska spiralen, uppnå en god gestalt. Materialet kodades därefter för att 
jag skulle få en helhetsbild av materialet och för att se vilka olika teman som växte fram 
(Wigg, 2009). Dessa teman samordnade jag efter tanken att jag ville presentera materialet 
med start i den enskilde läraren för att sedan vidga perspektivet till lärarens omgivning. Målet 
under detta tematiska arbete var att hela tiden ha med forskningsfrågorna i bakgrunden för att 
processen skulle behålla sitt fokus. Eftersom utgångsmaterialet var av sådan art att lärarna 
fick utrymme att lägga ut texten utan att jag som intervjuare styrde för hårt så anser jag att 
textens sanna intention kom fram (Westlund, 2009).  

4.5 Forskningsetik 
Vetenskapliga rådets etiska krav har beaktats genom att: 
 

● upplysa lärarna om forskningens syfte   
● inhämta samtycke från lärarna 
● inte övertala lärarna att delta i projektet utan klargöra att deltagandet var helt frivilligt 
● informera lärarna om att de när som helst kan avbryta sin medverkan i projektet samt 

att de inte behöver svara på en viss fråga om de inte vill 
● avidentifiera materialet så att det inte går att utläsa de intervjuade lärarnas identitet. 

Jag har därför växelvis använt mig av terminologin lärare A/B/C, pronomet hen eller 
en av lärarna för att kunna garantera de intervjuades anonymitet 

● upplysa lärarna om att materialet endast kommer att användas för forskningsändamål i 
denna uppsats och att jag som intervjuare har tystnadsplikt 

(Vetenskapsrådet, 2002; Vetenskapsrådet, 2017) 
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Innan intervjuerna fick lärarna skriva under en samtyckesblankett (bilaga 2) så att de var fullt 
införstådda med sina rättigheter när de deltog i intervjun. 

4.6 Reliabilitet och validitet 
Reliabilitet handlar framför allt om tillförlitlighet och att iaktta noggrannhet vid insamlandet 
av data (Kvale & Brinkmann, 2014). Genom att förbereda intervjufrågorna och skicka ut dem 
i förväg såg jag till att frågorna var tydliga för lärarna och att eventuella oklarheter kunde 
redas redan ut innan intervjun startade. Jag avsatte lika lång tid för intervjuerna och genom 
intervjuernas halvstrukturerade form hade de samma utgångspunkt, men intervjuerna kunde 
skräddarsys efter de intervjuades egna upplevelser när så behövdes. Som diskuterats i kapitel 
4.3 så skedde intervjuer både personligen och digitalt, men jag anser inte att reliabiliteten 
påverkades av detta i någon större omfattning. 
 
Med validitet menas att resultatet ska ge en rättvisande bild av ämnet som undersökts samt att 
slutsatser är korrekt härledda (Kvale & Brinkmann, 2014) så det gäller med andra ord att se 
till att det som undersöks verkligen är det som ska undersökas. Mina intervjufrågor innehöll 
olika ingångar till ämnet och jag var noggrann med att inte styra intervjuerna för hårt för att 
undvika bias. Jag var noga med att fokusera på mina forskningsfrågor och dessutom att lämna 
fältet öppet för eventuella följdfrågor. Genom att transkribera intervjuerna kunde jag se och 
jämföra svaren och jag var då noga med att inte färgas av min egen förförståelse eller mina 
egna tankar om ämnet när jag tolkade det empiriska materialet. Genom dessa olika åtgärder 
anser jag att studiens validitet värnades.  

4.7 Bias 
Genom att jag har upplevt vad det innebär att få arbetsskador av violinspelande så har jag 
förstahandsinformation om vad detta kan få för konsekvenser på tillvaron. Samtidigt är jag 
medveten om att jag därigenom också kan ha förutfattade meningar om ämnet och därför 
måste vara noga med att skilja mellan fakta och egna känslor. Genom att vara medveten om 
min egen bias tror jag mig kunna betrakta resultatet från två olika utgångspunkter: både från 
insidan/personligt genom min förtrogenhet med ämnet (emic) och utifrån/objektivt genom 
mitt förhållningssätt som akademiker (etic) (Rogoff, 2003; Nettl, 1983). Det är viktigt att vara 
medveten om detta så att man inte blandar ihop de två synsätten. Jag tror dock att förmågan 
att kunna studera ämnet från båda dessa håll samtidigt ger en förståelse som ökar möjligheten 
att göra materialet rättvisa. Jag ser heller inte att det finns ett givet motsatsförhållande mellan 
emic och etic utan att de tvärtom kan komplettera varandra i strävan efter att förstå materialet.  
 
Det finns en risk att det finns ett ”rätt” svar ur samhällets synpunkt på frågan om man som 
lärare ska inkludera ergonomi i violinundervisningen: eftersom samhället strävar efter att 
undvika ohälsa så kan det upplevas som mer korrekt att svara jakande på denna fråga. Jag är 
medveten om att detta i viss mån kan ha påverkat lärarna genom att de kanske kände att de 
förväntades svara på ett visst sätt – detta både på grund av vad som anses vara korrekt ur 
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samhällets och musikhögskolornas synvinkel och på grund av min bakgrundshistoria. Jag var 
dock från början tydlig gentemot lärarna om anledningen till att jag är intresserad av ämnet 
och att jag inte ville ha några tillrättalagda svar. Genom detta och genom att svaren redovisas 
anonymt tror jag att de intervjuade lärarna var så pass professionella att de kunde bortse från 
dessa faktorer i tillräckligt hög grad för att svaren ska vara tillräckliga att ha som analysgrund 
för denna uppsats. 
 

5 Resultat   
I detta kapitel går jag igenom de olika huvudteman som framkom i intervjuerna. Dessa teman 
börjar i lärarnas personliga upplevelser av ARO och ergonomi under deras högre musik-
utbildningar till hur de själva väver in ergonomi i instrumentalundervisningen och om detta 
sker i samsyn med lärarkollegiet. Jag redovisar sedan lärarnas syn på relationen mellan elev–
student och övrig ergonomiundervisning på musikhögskolorna samt tips på vad lärarna vill se 
mer av vad det gäller ergonomi inom högre musikutbildning. 
 
Observera att ordningen på de intervjuades resonemang under de respektive rubrikerna har 
varierats för att garantera anonymitet hos de intervjuade.  

5.1 Arbetsrelaterad ohälsa bland de intervjuade lärarna 
Som tidigare diskuterats i kapitel 2 innebär violinspelande en ökad risk för ARO. Detta beror 
dels på instrumentets utformning (arbetsställning, statisk belastning med mera) och dels på 
det stora antal timmar som musiker måste öva för att nå upp till en professionell nivå.  
 
Av de tre lärare som jag intervjuat så har två av dem haft allvarligare problem i axlar, nacke, 
rygg och händer. En av dem var med om en olycka på fritiden med diskbråck som följd. 
Olyckan hade inte med spelandet att göra, men läraren är övertygad om att de nervskador 
som följde hängde ihop med att hen hade spelat fiol vilket hade bäddat för en ökad risk för 
skador. Den andra läraren berättar att hen under studietiden fick stora problem med 
inflammation i hela ryggen vilket gjorde att hen till slut knappt kunde resa sig upp.  
 

Jag gick till läkare och de sa att ’Du kommer aldrig kunna spela mer’ och … då tänkte jag helt 
enkelt att ’okej då får jag göra nåt åt det där’ - - - … och genom att prova mig fram vad som 
gick och vad som inte gick så hittade jag ett sätt ändå att spela på som gjorde att jag kunde 
fortsätta och sen har jag byggt på och byggt på och byggt på under resans gång.  

 
Dessa ryggproblem ledde till att hen var tvungen till att ta ett studieuppehåll och att då söka 
hjälp på egen hand. Den tredje läraren har inte haft några men av sitt spelande och menar att 
hen har haft tur eftersom hens fiollärare från tidig ålder var noga med att hen skulle spela på 
ett naturligt sätt. För de båda lärare som har/har haft problem så redogör båda stundtals för en 
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närmast överväldigande rädsla för att inte kunna spela alls på grund av smärtor, kramper och 
obalans i kroppen.  
 
Lärare A försökte hitta ett nytt sätt att förhålla sig till sitt spelande och hade en idé om att 
försöka lyssna in kroppen och se vad som var bättre och vad som var sämre. Genom att testa 
sig fram med olika kroppsterapier och läsa in sig på ämnet och samtidigt få support och 
förståelse från violinläraren så lyckades hen till slut att arbeta sig runt smärtorna. Detta att 
lära sig en ny teknik och ett nytt förhållningssätt till instrumentet tog flera år och att detta 
arbete var psykiskt påfrestande eftersom hen inte visste om det skulle fungera eller ej. Arbetet 
med att hålla kroppen någorlunda besvärsfri fortsätter än idag och A ser till att hålla sig 
uppdaterad inom området genom att använda sig av Alexanderteknik och likande terapier. 
 
Lärare B berättar om hur hen tyckte det var otroligt stressande att ha så svåra smärtor. Detta 
var den värsta tiden i B’s liv i och med ovissheten om hen alls skulle kunna spela fiol igen. Så 
småningom fick hen äntligen rätt smärtlindring och träffade rätt personer inom vården som 
hen kände förtroende för (sjukgymnast, akupunktör, ortoped och neurolog). Enligt B 
handlade mycket om att ha tur och träffa rätt personer som kunde hjälpa till. Den här 
perioden påverkade B på djupet och hen minns fortfarande känslan av att kanske behöva ge 
upp en stor del av sin personliga identitet. Eftersom olyckan skedde då B hade kommit ut i 
arbetslivet så kände hen inte att det var möjligt att berätta om skadan offentligt – detta 
eftersom hen inte ville riskera att kanske aldrig få ett arbete på grund av sina hälsoproblem. 
Smärtorna och problemen finns fortfarande kvar än idag, men stör inte B i någon större 
omfattning i yrkeslivet. 
 
Lärare C menar att hen tidigt insåg att det var viktigt att hålla igång kroppen med olika 
motrörelser som till exempel med ryggsim. Idag håller hen på med yoga och styrketräning av 
samma anledning. Hen är medveten om att fiolspelande innebär en onaturlig arbetsställning 
med mycket statisk belastning och menar att hens fiollärare var otroligt betydelsefull för att 
se till så att spelandet skedde med en så naturlig och avslappnad hållning som bara möjligt. 

5.2 Lärarnas egna erfarenheter av ergonomi under deras 
utbildning 
Ingen av de intervjuade lärarna kunde dra sig till minnes någon ergonomiundervisning i 
större omfattning under studierna. Lärare A hänvisar till en organiserad kurs under 
utbildningen, men att hen hade svårt att omsätta det som lärdes ut till när hen sedan skulle 
spela fiol: ”Jag kunde inte koppla ergonomikurserna till mitt egna spelande”. Istället tycks det 
som om samtliga tillfrågade har fått förlita sig på vad enskilda violinlärare förmedlade inom 
ämnet ergonomi. Lärare C säger att hens lärare var bra på det här med ergonomi och att detta 
gav en solid grund att stå på. Lärare B berättar att den egna läraren var bra på att ge alla 
studenterna en positiv känsla runt spelandet och fick dem att må bra då han ”… fick oss att 
prestera på toppen av våra respektive förmågor och gjorde så att vi blev så bra som vi kunde 
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bli”, men att samma lärare å andra sidan knappt kunde förmedla några ergonomiska insikter 
på det fysiska planet. 
 
Två av de intervjuade lärarna har även erfarenhet från högre violinstudier i Europa. Båda 
menar att ergonomin inte hade något egenvärde i undervisningen där utan endast nämndes i 
förhållande till klang och således aldrig i kraft av att kunna bidra till att bevara hälsan. 

5.3 Hur arbetar lärarna med ergonomi? 
Alla tre intervjuade tycker att det är viktigt att studenten inte är stel när denne spelar. Om 
man är stel så ökar risken för statisk belastning och att klangen försämras och att olika 
speltekniska problem uppkommer såsom svårigheter vid lägesväxlingar, intonationsproblem, 
problem med att hålla i instrumentet på att avslappnat sätt med mera.  
 
Lärarna är också överens om att det är viktigt att komma ihåg att alla människor är olika och 
därmed har olika förutsättningar. De måste hela tiden se personen de har framför sig och 
försöka möta personen på ett skräddarsytt sätt: är det här en person som pressar sig väldigt 
hårt själv? Eller är det en person som har svårt med motivationen? Hur kan man avgöra vad 
den här personen behöver för stimulans för att orka fortsätta att öva? Det gäller således att 
anpassa verktygen och instruktionerna efter personen så långt det är möjligt. Oavsett olik-
heter bör man sträva efter att se kroppen som en helhet för att göra studenten uppmärksam på 
hur allting i kroppen samspelar. Lärare B uttrycker det på följande sätt: 
 

Det är helt uppenbart att det är väldigt tätt mellan hur man närmar sig sitt instrument från olika 
håll och hur det låter. I min erfarenhet i 99 % av fallen så blir det bättre om det sker i någon typ 
av frihet. Men det där är ju också ett dilemma när man säger att ’Du måste slappna av’ – det har 
jag hört mig själv säga. Vad då ’slappna av’? För att det är ingen kollaps vi pratar om. Alla 
instrument är egentligen väldigt lika om du spelar: hur håller du? Vad gör du med din kropp? 
Liknande frågeställningar hela tiden: vilar handen eller håller du upp handen? Man måste bara 
bära tyngden av handen. Måste man lyfta axeln eller kan den vila? Var sitter armarna fast 
egentligen? Hur sitter armen fast på dig? Vad behöver du göra med dina armar? 

 
Lärarna nämner på olika sätt att det är viktigt att använda kroppen på ett ”ekonomiskt” sätt – 
genom att inte använda kroppen mer än vad man faktiskt behöver så finns det utrymme för att 
koncentrera sig på de många muskler som faktiskt måste arbeta hårt när man spelar fiol. Man 
måste alltså vara medveten om vilka muskler som ska aktiveras och när de ska användas så 
att man inte spänner muskler som inte ska användas just då.  
 
Något som de intervjuade lärarna återkommer till är att det ofta är när klangen känns instängd 
och saknar kärna eller när det uppstår intonationsproblem som läraren kan få en signal om att 
något inte står rätt till ergonomiskt. Om klangen inte är fri så finns det ofta ett ergonomiskt 
problem i botten som måste lösas för att man ska kunna komma vidare. Om man exempelvis 
känner att fiolen glider iväg i en svår lägesväxling så är det näst intill omöjligt att få till en fin 
klang. Samma sak gäller om man lutar sig för långt framåt (och därmed kommer ur den 
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centrala balansen) och klangen därigenom blir mer ansträngd. I sådana fall kan det räcka med 
att studenten får stanna upp och hitta balansen igen genom att stå ”rakt upp och ner” och 
känna hur huvudet vilar uppe på kotpelaren. Lärarna lyfter fram att just klangen är ett bra sätt 
att närma sig ergonomi i undervisningen. Om studenten kan prova olika sätt att spela på och 
märker en tydlig skillnad så har de lättare att ta till sig ergonomiska råd. Om man istället tar 
upp ergonomi utan att koppla det till något praktiskt så brukar det inte tas emot lika väl av 
studenterna.  
 
Lärare B menar att man måste vara försiktig som lärare så att man inte väcker några 
ergonomiska ”hjärnspöken” hos eleverna när man exempelvis diskuterar nervositet och 
prestation. Det är vanligt att det dyker upp frågor runt detta och som lärare bör man 
avdramatisera detta i görligaste mån: alla musiker är nervösa i olika omfattning och att det är 
normalt att vara nervös.  
 

Jag är ju själv nervös när jag spelar … men man får acceptera att man är nervös och att det inte 
är något dåligt i sig. Och att man inte behöver vara nervös för att vara nervös – för det har hänt 
mig också – utan man får acceptera att man blir nervös … och så har jag mitt sätt att hantera 
det.  

 
En lärare berättar om den nervositet som hen kände under gemensamma fiollektioner under 
perioder av studietiden:  
 

Ja – man hade mycket mer fokus på teknik – att man skulle spela upp för klassen. Man sitter I 
en ring och så pekar läraren på dig och så ska man spela upp någonting. Det var fruktansvärt. 
Och läraren undrar sen varför du är så nervös… ’Ja, men då får du (väl) ta en tablett då!’ Vadå 
för tablett? Jag vande mig aldrig vid det där. Och det är ingen pedagogik som jag för vidare. 

 
Lärare C menar att ett bra sätt att arbeta med prestation och nervositet är att låta studenterna 
visualisera att de spelar stycket och att de bara använder de muskler som behövs. Denna 
metod med visualisering använder C som ett komplement till den traditionella violinunder-
visningen. Genom att lära sig att öva utan att spela fysiskt så kan studenterna komma vidare i 
sin utveckling utan att behöva belasta kroppen. 
 
Ibland måste man som lärare också inse att det är mycket som händer i en ung människas liv 
och att man på vissa lektioner kanske snarare behöver prata om livet och tillvaron i större 
termer och tankar istället för att gräva ner sig i speltekniska detaljer. Här är det dock viktigt 
att se till att sätta gränser som lärare så att man bara rör sig inom områden där man känner sig 
bekväm. Lärare B uttryckte det som att hen kan försöka skapa stabilitet i ett annars svajigt 
studentliv om hen som violinlärare ser till att ”förtöja” livet på något greppbart som 
exempelvis en positiv lösning på en violinteknisk utmaning. 
 
Som student kan man ibland få rådet att man ska ”öva mer”, men detta är inte så produktivt i 
de flesta fall enligt de intervjuade lärarna. De anser istället att man som lärare måste förklara 
exakt vad det är som studenten måste öva på och också förklara hur detta bör ske. Lärare C 
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uppmanar sina elever att öva svåra passager i långsamt tempo för att först så småningom öka 
tempot. Hen hör ofta hur elever övar in själva felen istället för att öva bort dem. Hen har 
också en tanke om att försöka vara den PT (personliga tränare) som finns i många sport-
sammanhang och som hen upplever att hen själv har saknat under sitt musikaliska yrkesliv. 
 
De intervjuade pekar också på vikten av att studenterna måste lära sig att förbereda sig 
mentalt på uppgiften. Det är viktigt att man om musiker har en positivt laddad självsäkerhet 
eftersom yrket ofta för med sig tvivel av olika slag på den egna förmågan. Lärare C betonar 
att genom att vara väl förberedd mentalt i exempelvis en provspelningssituation så kan man 
undvika många problem. Det gäller att vara förberedd på att du kan vara den som ska spela 
först och att du kanske först ska spela om två timmar och att kunna träda in i rummet på rätt 
sätt och att inse att de som sitter bakom skärmen vill dig väl och de inget hellre vill än att du 
ska lyckas. Genom att lägga tid på dessa mentala förberedelser så ökar studentens chanser att 
prestera så bra som möjligt när det är skarpt läge. 

5.4 Ett holistiskt synsätt på fiolspelande 
Den gemensamma uppfattningen bland de tre lärarna är att man måste ha ett holistiskt synsätt 
för att kunna arbeta på ett bra sätt med ergonomi. Ingen av dem skiljer på fysiska och mentala 
ergonomiproblem, men menar att man kan närma sig dessa på lite olika sätt. Vad det gäller 
det fysiska så kan man fokusera på teknik, andning och hur man står. Lärare B menar att 
andningen är något som studenter faktiskt behöver påminnas om ibland eftersom de har ett 
sådant fokus på själva spelandet att de glömmer bort att andas ordentligt. Genom att då 
fokusera på andningen när man spelar så kan man ibland lösa den tekniska svårighet som 
studenten kämpade med. Den mentala biten kan vara svårare att arbeta med eftersom detta är 
mer svårgripbart. Lärare A arbetar med visualisering och mental förberedelse och att få 
studenten att försöka se hela tankekedjan och att försöka hitta den länk i kedjan som vållar 
problem. Nyfikenhet nämns som en viktig drivkraft och också att vara noga med att vårda 
lusten att spela. Utan lusten så försvinner lätt glädjen i spelandet vilket kan ge följdproblem 
såsom nervositet och spänningar. Man måste också lära studenten att lita på sin kropp och att 
den timing som man har övat in under många timmar också finns där i sammanhang där det 
verkligen gäller. 
 
Lärare B betonar att man inte ska ta ut problem i förskott utan att man ska ta dem först när de 
väl uppstår. Det är viktigt ”… att inte skapa hang-ups i onödan genom att försöka föregripa 
eventuella problem” bara för att läraren kanske vet att ett problem kommer att uppstå. En 
lärare berättar om att hen gärna pratar om sådant som hen ser att studenten kämpar med men 
att det är viktigt att sätta tydliga gränser. Hen hade en student som närde suicidtankar och då 
var det viktigt för hen att inte bli någon slags ”hobbypsykolog” utan att istället försöka skapa 
glädje, mening och stabilitet hos studenten inom det område som hen behärskade – nämligen 
fiolspelande och musik. Läraren tillägger också att det har varit en tillgång och en styrka i sitt 
egena liv att ha sitt spelande som ett slags ankare under jobbiga perioder. 
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5.5 Relationen lärare–student  
Det verkar överlag finnas ett minskat avstånd mellan violinlärare och student än när de 
intervjuade själva var studenter. Lärare A berättar att: 
 

Och sen så öppenheten att ta upp det med sin lärare ’Jag har ont här – jag där och…’. Jag 
upplever att de är studenter på ett helt annat sätt än vad jag var på min tid. Jag tycker det är ett 
helt annat klimat … jag är jätteglad för det! Förut var det ju lite skämmigt att ha ont för då var 
man… Det fanns ju de som inte hade ont och de var ju bra och att man fick ont var inte bra. 
Och det upplever jag inte finns på det sättet nu och det är väldigt väldigt skönt. 

 
Känslan av att man som student mest sågs som sin prestation var något som kom fram under 
en av intervjuerna. Bemötandet från en av de intervjuades violinlärare beskrivs på detta sätt: 
 

Någon borde ju ha sett en som en person och inte bara som en prestation – det hade varit skönt. 
Det hade verkligen varit skönt. När man ibland gick ut på gatorna och grät… 

 
vilket knappast resulterade i att hens prestation blev bättre. Alla tre lärare vinnlägger sig om 
att ha ett inkluderande sätt gentemot studenterna och man strävar efter att relationerna ska 
bygga på ömsesidig respekt. På så sätt ska man som student kunna vända sig till sin 
violinlärare med olika problem och vara trygg i att kommunikationen sker på ett för eleven 
uppbyggande sätt. Lärare B beskriver exempelvis en bra och respektfull relation med sin egen 
violinlärare och strävar själv efter att ha en liknande relation med sina studenter. 

5.6 Individuellt eller gemensamt upplägg? 
Det tycks inte finnas någon samsyn i kollegierna på de olika musikhögskolorna enligt de 
lärare som jag har intervjuat. Inte heller verkar det finnas någon uttalad styrning som har 
kommunicerats direkt till lärarna från institutionerna gällande ergonomi. Istället tycks det 
vara så att det är upp till var och en av lärarna att väva in ergonomi i instrumentalunder-
visningen: ”Från skolans sida försöker man bemöta detta (ergonomi) genom att ha de här 
momenten i huvudinstrumentkursen” berättar en av lärarna. Lärare B säger att det enda 
gemensamma de har är att studenterna spelar upp och att alla violinlärarna är med och ger 
feedback till varandras studenter. Trots att det inte verkar förekomma en formaliserat 
ergonomiskt synsätt på institutionerna så pratas det om ergonomi i lärarkollegiet vilket visar 
att man delvis tar ämnet på allvar. Lärarna försöker hjälpa varandra genom att bedöma 
varandras elever då det är lätt att bli hemmablind. Enligt lärare A så finns ”… medvetenheten 
och vi diskuterar i lärarlaget och går igenom elever och ser vad som behövs åtgärdas. Men 
sen är det varje lärare som gör efter eget huvud om man säger så”. Hen tillägger att det ibland 
bjuds in till föreläsningar i mental träning men att detta inte är något som är obligatoriskt för 
vare sig studenter eller lärare. 
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5.7 Synpunkter på övrig ergonomiundervisning  
Alla elever som går violinistutbildningar tycks ha lektioner i ergonomi på något sätt. De 
intervjuade lärarna tror dock att det kan vara svårt för många elever att omsätta det de lär sig 
på ergonomikurser till det egna spelandet. Som lärare B uttryckte det; ”Det är en sak att stå i 
en ring och andas med en massa andra (människor), men det är en helt annan sak när man väl 
(själv) spelar och man ska göra något konstnärligt”. Samtidigt säger hen att ”Bara medveten-
heten om att det finns mental ergonomiträning och att medvetandegöra för studenterna att de 
ska tänka på sin kropp och hur man förhåller sig till sin kropp är positivt”. 
 
På en av musikhögskolorna får alla elever som går en kandidat- och mastersutbildning hjälp 
av en Alexandertekniklärare. Denne ger studenterna feedback och återkommer ibland också 
till violinlärarna med tips om vad de måste arbeta på. ”En ergonom (Alexandertekniklärare) 
ser kanske också kroppens förutsättningar på ett annat sätt än vad vi kan” säger en av lärarna 
och tillägger att man lätt kan bli hemmablind. 

5.8 Utveckling inom ergonomiområdet 
Här kommer några förslag på förbättringar som har lyfts under intervjuerna. En del har redan 
testats och fått ett positivt mottagande medan andra ännu är på idéstadiet. 
 
De intervjuade lärarna tycker att det är viktigt att det också finns en generell ergonomi-
undervisning som både tar upp fysisk och mental ergonomi utöver den ergonomi som delges 
studenterna i violinundervisningen. Trots att alla studenter inte är redo att ta till sig 
kunskapen just då den förmedlas så ska studenterna känna till att det finns hjälp att få om det 
skulle behövas. Musikhögskolorna måste informera om att risken finns att man kan få 
hälsomässiga problem av sitt spelande och att man inte behöver drabbas av panik om det 
skulle hända. Det gäller istället att så fort som möjligt söka upp och ta emot den hjälp som 
faktiskt finns på institutionerna genom exempelvis Studenthälsan, ergonomer (om sådana 
finns på institutionen) eller guidning av den studieadministrativa avdelningen. 
 
På en av musikhögskolorna har det anställts en psykolog som ska ge föreläsningar och även 
arbeta med studenterna i grupp vad det gäller exempelvis provspelning och prestation. Detta 
har inte utvärderats ännu, men violinläraren tror att detta kan ge positiva resultat för att 
minska ARO bland studenterna.  
 
Lärare A och B vill gärna se periodiskt återkommande besök av ergonom för att se till att 
ämnet hålls aktuellt. Det är annars lätt hänt att ergonomin faller i glömska om det inte är så 
att någon utomstående kommer in och påminner vikten av detta. 
 
En lärare beskriver att de arbetar efter en Critical Response Process (CRP). Metoden går ut på 
att man har en publik/panel och en moderator samt en student som framför ett musikstycke. 
Poängen är att studenten skall få så stor nytta som möjligt av den här stunden så denne 
bestämmer frågorna till panelen i förväg. När eleven har spelat får panelen bara ge positiva 
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kommentarer som gärna ska vara specifika – exempelvis den frasen berörde mig jättemycket. 
Efter det får studenten fråga sin fråga och svaren ska inte innehålla någon värdering utan 
istället beskriva på vilket sätt något kan förbättras. Studenten kan sedan välja om hen vill gå 
vidare med ytterligare förbättringsförslag. Viktigt att nämna är att det inte måste vara något 
helt färdigt som spelas upp utan att det kan vara ett work-in-progress  
 
Gemensamma lektioner där studenterna spelar inför läraren och varandra lyfts fram som en 
viktig del av undervisningen. Frågor som till exempel ”Hur ska jag göra när jag har stråkdarr 
i armen när jag blir nervös?” är bra att ta upp för diskussion på gemensamma lektioner 
eftersom alla mer eller mindre är drabbade av detta och att alla då kan lära av varandra. 
Lärare C vill även lyfta fram att det är viktigt att studenterna också spelar bara för varandra 
utan att någon lärare är närvarande. Då kan de plocka upp idéer från sina medstudenter utan 
att ha något prestationskrav på sig från närvarande lärare. 
 
En önskan uppkom om att komma på ett bättre sätt än provspelningar när det gäller att söka 
in till musikhögskolor och att söka arbete. Läraren tycker att ansökningsförfarandet inom 
musikvärlden kan ge missvisande resultat eftersom provspelningar innebär en sådan 
påfrestning för många sökande att de inte klarar av att prestera på den nivå de befinner sig på. 

5.9 Sammanfattning  
Mycket information kom fram under intervjuerna och jag är förvånad över den samsyn vad 
det gäller ergonomin och dess betydelse vad det gäller det som varit, på det som är och 
(delvis) på det som borde vara. Här kommer en sammanfattning av några av de viktigaste 
slutsatserna av intervjuerna: 
 

• den ergonomiska kunskapen hos den enskilde läraren beror i hög grad på dennes 
tidigare erfarenheter och upplevelser  

• det är upp till varje lärare att involvera ergonomi i instrumentalundervisningen 
• det tycks inte finnas ingen uttalad styrning från musikhögskolorna vad det gäller 

ergonomi i instrumentalundervisningen 
• relationen lärare–student är betydelsefull och lärarna inser vikten av att 

individanpassa ergonomifokuset i undervisningen  
• det finns viss interaktion lärarna emellan vad det gäller diskussioner om ergonomi, 

men endast i ringa utsträckning. Det finns heller inget formaliserat arbetssätt eller 
gemensam metodik vad det gäller ergonomi i instrumentalundervisningen. 

• lärarna tycker det är bra att det finns andra kurser där ergonomi tas upp 
• lärarna ser att det finns behov av att utöka fokuset på ergonomi givet de hälsomässiga 

risker som utövandet innebär 
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6 Diskussion  
 
Syftet med denna uppsats har varit att undersöka hur violinlärare på musikhögskolor säger sig 
arbeta för att förebygga arbetsrelaterad ohälsa (ARO) hos violinstudenter: Jag har också velat 
undersöka om arbetet med detta sker gemensamt i lärarkollegiet eller om det är upp till varje 
enskild lärare samt om det förebyggande arbetet skiljer sig åt vad det gäller fysisk respektive 
mental ergonomi. Jag kommer i detta kapitel att diskutera de resultat som jag fick i kapitel 5 
med den litteratur som jag har redogjort för i kapitel 2.  

6.1 Ergonomi i den egna undervisningen 
Att ergonomi bör ha en självklar plats i högre violinundervisning är enligt mig en icke-fråga 
givet de stora risker för ARO som påtalas: när forskare larmar om den stora frekvensen av 
yrkesrelaterade besvär hos yrkesmusiker (Kaladjev, 2000) och benämner stråkinstrument som 
riskinstrument (Thiringer et al., 2003) så måste detta tas på allvar. Givet den utsatta arbets-
situation som många musiker har (Vaag et al., 2014) så behövs det en stabil ergonomisk 
grund att stå på för att klara de många utmaningar som musiker ställs inför. Förutom de 
obligatoriska kurser i ergonomi som finns på de flesta violinistutbildningar så krävs det att 
även violinläraren är involverad i ämnet. 
 
Enligt intervjuerna så arbetar lärarna till övervägande del efter eget huvud vad det gäller 
ergonomi. Grunden för lärarnas respektive arbetssätt tycks präglat av deras egna upplevelser 
under studietiden och arbetslivet samt om de har ett eget intresse för ergonomi. Detta 
stämmer till stor del överens med de utsagor som studenterna har i texterna från Andermo 
(2016), Karp (2011) och Meyer-Lie (2019) där det hänger på den enskilde läraren att föra 
vidare ett ergonomiskt fokus i spelandet. Violinlärarna som jag intervjuade är ense om att det 
är viktigt med ett ergonomiskt synsätt givet den oergonomiska arbetsställning som violinspel 
innebär samt den höga statiska belastning som uppstår. Lärarens kunskap kan tjäna som 
exempel för hur studenterna ska planera sitt övande och hur de kan hantera eventuell ARO 
och lärarens personliga erfarenhet i ämnet ergonomi kan användas som utgångspunkt vid 
diskussioner angående studentens välbefinnande.  
 
Detta fokus på den egna förmågan hos läraren att föra vidare ergonomisk kunskap medför 
samtidigt att det inte finns någon garanti för att man som violinstudent ska få en ergonomisk 
guidning av violinläraren. Som student är man till stor del beroende av att läraren har fått 
med sig ergonomiska insikter under sitt yrkesliv. Det hade varit intressant att intervjua en 
lärare som hade inställningen att ergonomi inte var något som man behöver lägga fokus på i 
violinundervisning. Jag misstänker att de tre lärare som lät sig intervjuas inte är helt 
representativa eftersom de alla tre har ett grundat intresse för ergonomi – för två av dem 
genom egna skadeproblem och för den tredje genom att hen hade en violinlärare som tidigt 
förde in vikten av ergonomi i violinspelandet.  
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Lärarna som jag intervjuade strävar efter att föra vidare ett ergonomiskt tänkande i violin-
spelandet. Detta sker genom att arbeta på flera olika sätt: fysiskt, mentalt, att jobba med 
andningen och att se till så att eleverna exempelvis ”tar in” rummet på rätt sätt när de går in 
för att spela. Genom att hela tiden ha med ergonomi i violinundervisningen så hoppas de 
kunna påverka studenterna att se ergonomi som en naturlig och viktig del av själva spelandet. 
Detta förhållningssätt var något som efterfrågades hos Andermo (2016) där studenterna ville 
se ergonomi som något som man tillför redan befintlig kunskap och som en mer 
allomfattande och integrerad kunskap i allt man gör. 

6.2 Förebyggande arbete  
De intervjuade violinlärarna beskriver en arbetssituation där de arbetar individuellt med 
ergonomi efter bästa förmåga. Lärarna har ibland visst stöd i det egna arbetslaget när ämnet 
ibland kommer upp till diskussion och vid gemensamma uppspelningar, men det finns inget 
formaliserat i detta samarbete utan det sker helt efter vad lärarna själva kommer överens om. 
Det tycks heller inte finnas någon uttalad strategi från musikhögskolorna vad det gäller 
violinlärarnas undervisning i ergonomi. Detta stämmer överens med upplevelsen från 
eleverna i Andermos (2016) uppsats där studenterna upplevde att det var helt upp till varje 
lärare hur de hade med ergonomi i undervisningen. Kaladjev (2000) pekar på risken med ett 
överdimensionerat fokus på den enskilde lärarens förmåga att föra in ergonomi i 
instrumentalundervisningen. Genom detta är risken att lärarens eget förhållningssätt till 
ergonomi och fysionomi överförs till studenten utan vidare reflektion och individanpassning. 
 
Detta kan innebära en utsatt situation för den student som upplever att hen inte får den 
ergonomiska guidning och kunskap av violinläraren som behövs. Studenten ställs inför 
dilemmat om hen ska påtala detta för läraren eller om hen ska byta lärare. Andermo (2016) 
beskriver att två av de fyra violinstudenterna överhuvudtaget inte hade undervisats i 
ergonomi av sina instrumentallärare medan de två andra endast hade haft vissa ergonomiska 
inslag i instrumentalundervisningen. Och om man som studenterna i Meyer-Lies (2019) 
uppsats funderar på att byta lärare på grund av att hen inte kan lära ut ergonomi, vet jag av 
egen erfarenhet att studenten kan ställas inför olika dilemman: vad innebär egentligen ett 
ergonomiskt fokus i violinundervisning? Kan man som student efterfråga något som man inte 
har erfarenhet av i tidigare undervisning? Hur mycket ergonomi är egentligen tillräckligt? Att 
byta lärare kan vara en utväg, men det kan både vara laddat och svårt att genomföra – laddat 
eftersom ett lärarbyte kan signalera att man som student delvis ger sin lärare underkänt och 
svårt att genomföra eftersom de andra lärarna kanske inte har plats för ytterligare studenter.  
 
I mina intervjuer för denna uppsats framkom att diskussionsklimatet mellan lärare och 
student och mellan lärarna verkar vara mer avspänt än när lärarna själva studerade på 
musikhögskolor. De beskriver att det inte finns någon uttalad tävlingsanda mellan lärarna 
utan att man istället ser till studenternas bästa vilket indikerar att ett lärarbyte nuförtiden 
tycks vara mindre laddat än när de själva studerade på musikhögskolor. 
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Risken finns att lärarens personliga förhållningssätt till ergonomi överförs automatiskt till 
studenten. Visserligen kan lärarna tjäna som levande exempel och som inspiration genom 
sina erfarenheter, men detta är inte optimalt om man vill ge studenterna en likvärdig 
utbildning. De studenter som får en violinlärare som aldrig har haft problem med ARO och 
som inte har ett eget intresse av ergonomiska frågor får troligtvis inte med sig de 
ergonomiska verktyg som krävs för att kunna verka på lång sikt. Visserligen finns det kortare 
obligatoriska kurser i ergonomi på de flesta av utbildningarna, men som diskuterats innan kan 
dessa kurser inte ersätta den input som en instrumentallärare kan ge i stunden då problemen 
uppstår. 
 
Eftersom det inte tycks finnas något samlat grepp rörande ergonomi så finns risken att 
kunskap går förlorad då den inte sprids bland lärarna. Det är varken effektivt eller rättvist att 
den ergonomiska kunskapsöverföringen ska hänga på enskilda lärares förmågor. Vad detta 
innebär i förlängningen är svårt att sia om, men ett rimligt antagande är att detta medför att 
fler studenter kommer att få problem med ARO än vad som skulle vara fallet ifall ergonomi-
kunskaperna användes kollektivt av lärarna. Vidare är det anmärkningsvärt att det inte tycks 
finnas uttalade krav på ergonomi i den enskilda undervisningen från musikhögskolornas sida. 
Visserligen finns det kortare obligatoriska kurser i ämnet, men detta är inget som kan ersätta 
den ergonomiska kunskapsöverföring som kan ske mellan instrumentallärare och student. Ett 
önskemål bland studenterna i Andermos (2016) uppsats var att tydliggöra ergonomin i 
musikutbildningar och jag anser att institutionerna skulle behöva klargöra sina ergonomiska 
strategier. Som det är nu så verkar det som om institutionerna med ett undantag nöjer sig med 
att erbjuda kortare grundkurser i ergonomi och menar att denna grundläggande kunskap ska 
vara tillräcklig för studenterna. 
 
Jag finner det anmärkningsvärt att ergonomin inte får en viktigare roll givet de rön och 
rekommendationer som forskningen ger (regelbunden screening för att upptäcka ARO i ett 
tidigt stadium, tidiga och förbyggande åtgärder, risk för långvarig statisk belastning, 
stressande prestationsbaserade arbetssituationer) och lärarnas önskan om ett tydligare 
ergonomiskt fokus. Varför så är fallet kan jag bara spekulera i, men jag tror att en bidragande 
orsak är att den ergonomiska kunskapen mellan violinlärarna inte har formaliserats. Skulle 
detta exempelvis ske genom regelbundna avstämningar och vidareutbildning för lärarna så 
tror jag att ergonomin skulle få en mer självklar plats på utbildningarna. 

6.3 Fysisk respektive mental ergonomi 
De intervjuade lärarna verkar inte skilja mellan fysisk och mental ergonomi utan betraktar 
violinundervisning på ett holistiskt sätt. Liknande tankar återfinns hos Kaladjev (2000) som 
pekar på det stora antalet faktorer som samverkar vid negativ stress såsom faktorer av fysiskt, 
fysiologiskt, psykologiskt och socialt ursprung. Det är inte tillräckligt att bara fokusera på 
någon av dessa faktorer eftersom det är summan av stressorerna som är utslagsgivande. 
Andermo (2016) pekar på att studenterna upplevde två olika förhållningssätt till ergonomi: ett 
synsätt där man har ergonomi för att bättre kunna utföra något eller för att slippa smärta och 
ett där ergonomi ska ses som integrerad kunskap i allt man gör och allt man lär sig. Genom 
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att inte skilja på fysisk och mental ergonomi ser lärarna till att lära ut praktiskt tillämpbar 
ergonomi som även kan tillämpas på andra delar av livet. Såväl intervjuer som litteratur pekar 
på värdet av att utgå från den enskilde studenten när det gäller ergonomiska åtgärder eftersom 
de individuella förutsättningarna är så pass unika. Genom att anta ett holistiskt perspektiv där 
exempelvis coachande samtal ibland kan vara viktigare än själva spelandet på lektioner så 
breddas bilden av lärandet till att bli något större än att bara gälla det musikaliska utförandet. 
I intervjuerna framkommer också att ergonomin tycks få större chans att att ta plats i 
undervisningen när undervisningen utgår från ett holistiskt synsätt på ergonomi. 
 
Något som återkom under intervjuerna var den mentala anspänning och press som lärarna 
kände igen hos studenterna och även själva kunde känna när de skulle uppträda. Genom att  
se det fysiska och det mentala som en helhet och vara medveten om hur de olika delarna kan 
påverka varandra så upplevde lärarna att det var enklare att komma till rätta med såväl spel-
tekniska som prestationsbaserade problem. De hoppades också att detta synsätt skulle göra 
det lättare att undvika ARO och, om olyckan ändå skulle vara framme, åtminstone se till så 
att studenterna är medvetna om vilken hjälp som finns att få och visa på olika fysiska och 
mentala strategier för att underlätta rehabilitering. 

6.4 Sammanfattning  
Jag har kommit fram till följande slutsatser efter att ha jämfört litteraturen med de intervjuer 
som gjordes: 
 

• Trots att violinist kan betecknas som ett riskyrke vad det gäller ARO verkar det inte 
finnas tydliga ramar för ergonomins plats i den individuella violinundervisningen på 
musikhögskola. 

• Enligt lärarnas utsagor tycks det inte finnas någon styrning från institutionerna hur 
eller i vilken omfattning som violinlärarna ska ha med ergonomi i den enskilda 
undervisningen. 

• De intervjuade lärarna tycker det är bra att det finns kurser i ergonomi på 
musikhögskolorna och är ense med forskningen om violinlärarens stora betydelse när 
det gäller att lära ut ergonomi till studenterna. 

• Det är upp till varje enskild lärare att föra in ett ergonomiskt förhållningssätt i 
spelandet. Detta gör att studenterna riskerar att få med sig olika kunskaper och 
insikter vad det gäller ergonomi beroende på vilken lärare de har haft. 

• De intervjuade lärarna gör ingen åtskillnad mellan fysiska och psykiska besvär utan 
betraktar violinspelande ur en holistisk synvinkel. 

6.5 Metoddiskussion 
De intervjuade lärarna anmälde sig frivilligt och genom detta och genom att de bara var tre 
till antalet så finns risken att svaren och slutsatserna inte är generaliserbara. Troligtvis var det 
också en övervikt av lärare som redan var intresserade av ergonomi som ville bli intervjuade 
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och resultaten representerar därför främst erfarenheterna hos dessa lärare. Trots att resultaten 
inte är generaliserbara tycker jag att de är intressanta och relevanta för ämnet. 
 
Jag var öppen gentemot de jag intervjuade med varför jag var intresserad av ämnet – 
påverkade detta och mina tidigare erfarenheter slutsatserna i denna uppsats? Genom att ha 
egna erfarenheter av ARO som violinist så är jag emic (Rogoff, 2003; Nettl, 1983). Dock är 
det så länge sedan det hände att jag anser att jag har tillräcklig distans för att detta inte har 
påverkat resonemangen i uppsatsen på nämnvärt sätt. Jag verkar visserligen delvis inom 
musikbranschen, men är inte etic (Rogoff, 2003; Nettl 1983) eftersom jag varken har kopp-
lingar till högre violinutbildningar eller musikhögskolor. Jag anser därför att jag har kunnat 
vara tillräckligt objektiv för att kunna närma mig ämnet med ett öppet sinne. 
 
Genom att göra en kvalitativ undersökning som tolkats hermeneutiskt så tycker jag mig ha 
kunnat hitta en god gestalt (Kvale & Brinkmann, 2014). Genom att bearbeta materialet via 
den hermeneutiska spiralen tills textens inre sammanhang framkom utan några logiska 
motsägelser så fann jag kärnan i intervjuerna. Jag hade gärna intervjuat en person till (och då 
helst någon som hade en avvikande uppfattning i frågan om ergonomi i violinundervisning) 
för att få ett bredare underlag, men som tidigare nämnts så var detta inte genomförbart.  
 
En kvantitativ undersökning hade gett ett större urval av utsagor och troligen en större 
spridning på svaren. Då hade jag kunnat ordna svaren efter variabler såsom 
ålder/kön/arbetslivserfarenhet för att se om det fanns några skillnader om man tog hänsyn till 
detta. Dock hade jag då inte kunnat följa upp frågorna på samma sätt som i en kvalitativ 
undersökning så detta var inte aktuellt givet uppsatsens frågeställning. 

6.6 Förslag på vidare forskning 
Under uppsatsens gång har nya frågor dykt upp och jag skulle gärna se att någon annan 
tittade närmare på följande frågeställningar: 
 

• Givet de hälsomässiga risker som det innebär att spela violin – varför finns det inte 
mer aktiv styrning från musikhögskolor vad det gäller ergonomi i instrumental-
undervisning? 

• Hur påverkas ergonomin hos violinstudenter på musikhögskolor där man har anställt 
en Alexandertekniklärare respektive en psykolog? 

• På vilket sätt skulle man kunna formalisera det ergonomiska arbetet i lärarlaget så att 
en större del av lärarnas samlade ergonomikunskaper blir tillgängliga för alla 
studenter? 



35 

 
6.7 Avslutande tankar 
Violinärarnas kunskap om ergonomi är personlig då den mestadels bygger på deras egna 
erfarenheter vad det gäller ARO och vad de själva har tagit reda på i ämnet. Detta faktum kan 
knappast beskrivas som en jämlik del av utbildningen eftersom det kan innebära stora 
variationer både i studenters kunskaper i ergonomi och deras förmåga att agera på ett 
konstruktivt sätt om de skulle drabbas av ARO. Lärarna beskriver i intervjuerna att de var 
ensamma i sin smärta när de själva drabbades av ARO – i avsaknad av styrning från 
fakulteterna tycks de också vara ensamma när det gäller att bestämma omfattningen på de 
ergonomiska kunskaper som de väljer att föra vidare till kommande violinistgenerationer. 
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Bilaga 1: Intervjufrågor 
 
Hej! 
Tack för att du deltar i denna intervju. Du får här i förväg de frågor som jag kommer att ställa 
under intervjun. Förhoppningsvis kommer dessa frågor att leda samtalet vidare och du är 
självklart välkommen att lägga till ytterligare frågeställningar som du tycker är relevanta. Jag 
vill dock be dig att inte diskutera dessa frågor i förväg med dina lärarkollegor eftersom detta 
eventuellt kan komma att påverka utfallet. 
 
Intervjun är frivillig och syftar till att bidra till en insikt om hur violinlärare på 
musikhögskolor arbetar med att förebygga ohälsa hos studenter. Resultatet kommer enbart att 
användas i min kandidatuppsats och kommer att presenteras på ett sådant sätt att 
intervjudeltagarna förblir anonyma. 
 

● Har du själv haft problem med arbetsrelaterad ohälsa under din musikkarriär? 
Om ja: hur länge och i vilken omfattning? 

● Fick du själv någon undervisning om förebyggande åtgärder för att undvika 
arbetsrelaterad ohälsa under dina musikhögskolestudier? 

● Hur arbetar du som violinlärare på musikhögskola med förebyggande åtgärder mot 
arbetsrelaterad ohälsa bland dina studenter?  

● Beskriv hur ni arbetar med denna fråga i lärarlaget – är det ett gemensamt upplägg 
eller arbetar varje lärare helt självständigt?  

● Finns det en bestämd metodik i hur du och/eller arbetslaget arbetar med frågan? 
● Gör du/ni någon skillnad mellan fysisk och mental ergonomi? 
● Har du förslag på förbättringar inom det förebyggande arbetet med ergonomi? 
● Finns det något övrigt du vill lägga till som jag inte har frågat om? 

 
 

Stort tack på förhand! 
 
Vänliga hälsningar     Handledare på KMH: 
Nils Grafö      Anna Backman Bister 
nils.grafo@student.kmh.se    anna.backman-bister@kmh.se 
070–861 60 96     076–496 15 81 
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Bilaga 2: Samtyckesblankett 
 
SAMTYCKE 
Jag ger härmed mitt samtycke till att delta i intervjun som hålls med anledning av Nils Grafös 
kandidatuppsats på KMH under hösten 2022.  
 
Jag är införstådd med att: 
 

• Undersökningen syftar till att bidra med kunskap om hur violinlärare på 
musikhögskolor arbetar med att förebygga arbetsrelaterad ohälsa hos studenter 

• Jag deltar i intervjun helt frivilligt och vet att jag när som helst kan avbryta samarbetet 
och att jag då inte behöver ange några skäl 

• Resultatet kommer att presenteras på ett sådant sätt att intervjudeltagarna förblir 
anonyma 

• Materialet kommer enbart att användas till Nils Grafös kandidatuppsats och kommer 
inte att spridas vidare 

 
Ort och datum 
 
 
Underskrift 
 
 
 
Namnförtydligande 
 
 
 
 
 
Vänliga hälsningar     Handledare på KMH: 
Nils Grafö      Anna Backman Bister 
nils.grafo@student.kmh.se    anna.backman-bister@kmh.se 
070–861 60 96     076–496 15 81 


